
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 65 del 19/01/2022

Oggetto: Servizio Istruzione. Interventi di inclusione degli studenti disabili iscritti alle 
scuole secondarie di secondo grado per l'anno scolastico 2021/2022. DPCM 
23.11.2021 - Accertamento fondi statali.

La Dirigente

Visto e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato 
quale  Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con 
decorrenza dal 01.07.2016";

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla 
scadenza del mandato del Presidente;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

Preso atto  della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze; - l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



Visto  l'Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  recante;  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-
31/03/2022"

Richiamati:

- la L.R. del 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in  
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionali  e  lavoro  e 
ss.mm.;

-  il  Regolamento  di  esecuzione  della  L.  26.7.2002,  n.  32  emanato  con  Decreto  del 
presidente della Giunta Regionale dell'8 agosto 2003, n. 47/R  e ss.mm.;

-  il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2021,  approvato  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  49  del  30  luglio  2020,  nonché  la  Nota  di 
aggiornamento al DEFR 2021, approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 78 
del 22 dicembre 2020 e integrata dalla Nota di aggiornamento al DEFR 2021, approvata  
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 22 del 24 febbraio 2021, in particolare il  
Progetto regionale 12 “Successo Scolastico e Formativo”;

Preso atto  di quanto disposto dall’art. 1 comma 947 della L. 208/2015 come modificato 
dall’art. 1 comma 562 della L. 145/2018, il quale prevede che il Fondo da assegnare alle 
Regioni ed agli enti territoriali venga ripartito con decreto del presidente del Consiglio su  
proposta del  Ministro per gli  Affari  regionali  e le autonomie di  concerto con il  Ministro 
dell’istruzione, con il  Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro dell’interno 
previa intesa in sede di Conferenza Unificata;

Vista l’Intesa assunta in sede di Conferenza Unificata del 07.10.2021 ai sensi dell’articolo 
9, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sullo schema di 
decreto  del  Ministro  della  disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle 
finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, e l’Autorità delegata in materia dello  
sport, recante il riparto delle risorse afferenti al “Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità”  di  cui  all’articolo  34,  comma  2,  del  decreto-legge  22  marzo  2021,  n.  41, 
convertito con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69;

Visto  il  DPCM  del  23  novembre  2021,  che  provvede  al  riparto  per  l’anno  2021  del 
contributo di  100 milioni  di  euro, a favore delle regioni  a statuto ordinario e degli  enti  
territoriali  che  esercitano  le  funzioni  relative  all'assistenza  per  l'autonomia  e  la 
comunicazione  personale  degli  alunni  con  disabilità  fisiche  o  sensoriali,  il  quale  in 
particolare stabilisce per la provincia di Prato la somma di € 678.793,65;

Ritenuto conseguentemente procedere ad accertare la somma di € 678.793,65 a valere 
sull'Esercizio  provvisorio  2022  -  Cap  219  “TRASFERIMENTI  REGIONALI  PER 
TRASPORTO ALUNNI DISABILI E ASSISTENZA SPECIALISTICA (V.CAP.1997/1/U)”  P.F. 
2.01.01.02.001;

Dato  atto che  in  base  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  Legislativo  29/93  e  successive 
modifiche e integrazioni, ai Dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa  
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di  
controllo individuati quali responsabili della gestione e dei relativi risultati;

Dato atto inoltre che la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/00 l’accertamento costituisce la 
prima  fase  della  gestione  dell’entrata,  mediante  la  quale,  sulla  base  di  idonea 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo 
giuridico, individuato il  debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la 
relativa scadenza;

Visti gli artt. 178 e seguenti del D.Lgs. n. 267/00 relativi alla riscossione delle entrate;

DETERMINA

1) Di procedere ad accertare la somma di € 678.793,65 a valere sull'Esercizio provvisorio 
2022 - Cap 219 “TRASFERIMENTI REGIONALI PER TRASPORTO ALUNNI DISABILI E 
ASSISTENZA SPECIALISTICA (V.CAP.1997/1/U)”  P.F. 2.01.01.02.001;

   2)  Di  trasmettere  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  il  presente  provvedimento 
corredato dell’idonea  documentazione  sopra  descritta,  per  la  rilevazione  delle  scritture 
contabili di accertamento d’entrata ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D.Lgs 267/00;

   3) Di dare atto che la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;

4)  Di  dare  atto  della  registrazione  della  presente  determinazione  nel  Registro  delle 
determinazioni dell’Ente;

DISPONE

la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Provincia secondo le vigenti  
disposizioni di legge.

Il Direttore

D.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 219 2.01.01

  

678.793,65

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


